FÉRIAS 

5.1. Com antecedência mínima de 30 (trinta) dias solicitado via Gestor e/ou 15 dias via empregado, 
fica facultado a solicitação do empréstimo de férias, nos moldes abaixo: 

a) Para os empregados que recebem salário-base mensal de até R$ 7.586,90 (sete mil, 
quinhentos e oitenta e seis reais e noventa centavos), o empréstimo será de 40% 
(quarenta por cento) do salário-base 

b) Para os empregados que recebem salário-base mensal superior R$ 7.586,90 (sete mil, 
quinhentos e oitenta e seis reais e noventa centavos), o empréstimo será de 20% (vinte 
por cento) do salário-base. 

5.2. O empréstimo de férias será pago pela EMPRESA em uma única parcela, no contracheque 
mensal do mês de início das férias.  

5.3. Quando houver divisão do período de férias, o empréstimo de férias só poderá ser requisitado

[...]

A emissão das passagens de trem estará condicionada à disponibilidade de vagas (poltronas) no 

momento da solicitação. 

7. AUXÍLIO LANCHE  

7.1. A EMPRESA fornecerá créditos mensais em cartão eletrônico, a título de auxílio-lanche, no 
valor de: 

a) R$ 191,88 (cento e noventa e um reais e oitenta e oito centavos) para EMPREGADOS em 
turno de revezamento de 8h;  
b) R$ 179,89 (cento e setenta e nove reais e oitenta e nove centavos) para EMPREGADOS em 
turno fixo de 11h. 

7.2. O crédito acima previsto será devido a partir do mês de assinatura do presente acordo coletivo. 

7.3. O crédito a que se refere este benefício será depositado antecipadamente até o último dia do

[...]

Os valores integrais do PRÊMIO ASSIDUIDADE, caso não haja nenhuma falta durante o 

semestre, serão os seguintes, acrescidos de 10%.  

a. Mina do Salobo, Marabá/PA – Valor equivalente a 180 (cento e oitenta) minutos por dia de 
trabalho. 

b. Alojamento do Salobo, Marabá/PA – Valor equivalente a 102 (cento e dois) minutos por dia 
de trabalho.  

c. Mina do Igarapé Bahia/Projeto Alemão, Parauapebas/PA – Valor equivalente a 240 (duzentos 

e quarenta) minutos por dia de trabalho. 

d. Matriciais lotados em Núcleo Urbano de Carajás, Parauapebas/PA que atendem a Mina do

[...]

será paga uma indenização adicional aos empregados-inventores, correspondente ao percentual de 
5% (cinco por cento) dos ganhos econômicos recebidos pela EMPRESA. pelo licenciamento do 
registro de propriedade industrial ou registro de software. Tal indenização está limitada ao valor 
total de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) por ano para cada registro de propriedade 
industrial ou registro de software, a qual será dividida em partes iguais entre os empregados-
inventores do registro de propriedade industrial ou registro de software. Os empregados-inventores 
terão direito ao recebimento de seus valores após o recebimento dos ganhos econômicos oriundos

[...]

de que o invento ou modelo de utilidade preenche os requisitos legais de patenteabilidade.  

10. AUXÍLIO CRECHE / MATERNAL 

10.1. Adicionalmente às disposições legais de proteção à mulher e à maternidade a EMPRESA 
concederá às suas empregadas o reembolso creche, observados os seguintes limites máximos: 

a) R$ 1.246,98 (mil duzentos e quarenta e seis reais e noventa e oito centavos), no caso de 
atendimento a filho com idade até o 36º mês de vida; 

b) R$ 985,75 (novecentos e oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos), no caso de 
atendimento ao filho com idade entre o 37º e o 72º mês de vida.  

10.2. Os valores previstos no item 10.1 dessa cláusula deverão ser reajustados pelo índice de 
reajuste aplicado aos benefícios, por ocasião do Acordo Coletivo Geral.

[...]

O benefício previsto nesta cláusula está limitado a uma repetência do empregado. 

11.7. Através deste instrumento, a EMPRESA mantém o reembolso dos cursos de nível médio em 
90% (noventa por cento). 

11.8. Exclusivamente para os empregados com salário-base igual ou menor a R$ 4.672,53 (quatro 
mil seiscentos e setenta e dois reais e cinquenta e três centavos), a EMPRESA reembolsará os cursos 
de graduação em nível superior em 85% (oitenta e cinco por cento) para os pedidos apresentados 

até 31/12/2022 e em 70% (sessenta por cento) para os pedidos (novos cursos) a partir de